Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 247/2025

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo, Tarcísio de Freitas, para
o aumento do efetivo do Corpo de
Bombeiros no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Corpo de Bombeiros desempenha
funções essenciais de proteção à vida, ao patrimônio e ao meio ambiente,
atuando no combate a incêndios, resgates, salvamentos e atendimentos pré-
hospitalares;

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste tem registrado
crescimento populacional e urbano significativo nos últimos anos, aumentando
a demanda por atendimentos de emergência e a complexidade das
ocorrências;

CONSIDERANDO que o efetivo atual do Corpo de Bombeiros,
apesar de atuar com dedicação e profissionalismo, encontra-se limitado para
atender, com a agilidade necessária, todas as demandas do município e da
região;

CONSIDERANDO que a insuficiência de efetivo pode
comprometer o tempo de resposta nas ocorrências, fator determinante para
salvar vidas e minimizar danos; e

CONSIDERANDO que o aumento do número de bombeiros
possibilitará a ampliação do atendimento, maior cobertura em horários de pico
e maior disponibilidade para ações preventivas e educativas junto à
comunidade.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Tarcísio
de Freitas, para que seja autorizado o aumento do efetivo do Corpo de
Bombeiros no município de Santa Bárbara d’Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
44

/2
02

5
15

/0
8/

20
25

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 0

C
C

6-
P

10
S

-Z
11

N
-6

B
U

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requeremos envio de cópia da presente ao Exmo. Senhor Governador do
Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas: Palácio dos Bandeirantes, na Av.
Morumbi, 4.500, no Bairro Morumbi, 05650-000, São Paulo/SP.

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de agosto de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
44

/2
02

5
15

/0
8/

20
25

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 0

C
C

6-
P

10
S

-Z
11

N
-6

B
U

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0CC6P10SZ11N6BU5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0CC6-P10S-Z11N-6BU5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
44

/2
02

5
15

/0
8/

20
25

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 0

C
C

6-
P

10
S

-Z
11

N
-6

B
U

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0CC6P10SZ11N6BU5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0CC6P10SZ11N6BU5
		2025-08-15T15:14:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura